^d Sic lib. i cap. 3: *Homo unicus Deo.* Cujusmodi locutione, licet improprie, subinde usi Patres (Aug. lib. de Agone Christ. c. 11, et serm. 8 de Verb. Dom.), maxime qui Nestorii tempora præcesserunt; per hu-

A Dei, qui sibi ante sæcula natus ex Patre est, nobis a tempore de Spiritu sancto, et Maria semper virgine factum hominem, Deum natum. Et confitentes utramque substantiam carnis ac Verbi, unum eundemque Deum atque hominem inseparabilem semper pia fidei credulitate suscipimus; et ex tempore susceptæ carnis, sic ^b omnia dicimus quæ erant Dei transisse in hominem, ut omnia quæ erant hominis in Deum venirent. Et ^c hæc intelligentia Verbum factum sit caro, non ut conversione aut mutabilitate aliqua cæperit esse quod non erat, sed ut potentia divinæ dispensationis Verbum Patris nunquam a Patre discedens, homo proprie fieri dignaretur, incarnatusque sit unigenitus secreto illo mysterio quo [Al. quod] ipse novit; nostrum namque est credere, B illius nosse. Ac sic ipse Deus Verbum, totum suscipiens quod est hominis, homo sit; et ^d assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit. Non tamen quia ^e incarnatus

COMMENTARIUS.

minem intelligentes humanam naturam. Qui tamen sibihi circumspiciunt magis proprie loqui voluerunt, non hominem, sed humanitatem a Verbo assumptam eique unitam dixerunt: quomodo frequentius ac libentius locuti sunt posteriores theologici, præsertim scholastici: *Nobis enim in his quæ religionem spectant, ad certam regulam loqui fas est; ne verborum licentia etiam de rebus quæ his significantur inipiam signat opinionem*, ait S. Augustinus (Lib. x de Civit. Dei, cap. 25).

^e Notanda sunt aliquot vocabula quibus ut synonymis utuntur Patres ad significandum Incarnationis mysterium. Primum est ipsum Incarnationis vocabulum, quod licet in Scripturis non exprimitur, tamen a Patribus, tam Latinis quam Græcis, post concilium Nicænum, opportune inventum et usurpatum est, utpote ex illis verbis Joannis: *Verbum caro factum est* (Joan. i), manifeste derivatum. Idem enim est, Verbum carnem fieri, et incarnari. Ubi per synecdochen caro pro homine ponitur, pars pro toto; quod in Scripturis frequentissimum est, ut ostendit B. Augustinus Enclir. cap. 54, et nota sunt exempla: *Videbit omnis caro salutare Dei* (Isai xl). *Non timebo quid faciat mihi caro* (Psal. cxvii). *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (Rom. iii). Quare cum ex illo Joannis oraculo deductum fuerit Incarnationis vocabulum, aptissime denotat ipsum mysterium, quod Deus Dei Filius factus est non solum caro, sed homo, qui nomine carnis significatur; dicitur enim Verbum incarnatum, non quia carni inclusum, aut carni copulatum, quomodo apud Augustinum dicitur incarnatio animarum, epist. 28,

D multoque minus incarnatum quia in carnem versum, sed quia *Verbum caro factum est*, id est, Deus factus homo, servata utriusque proprietate naturæ. Quare plus complectitur vocabulum Incarnationis quam vocabulum unionis et commixtionis, quibus etiam vocibus hæc in re veteres usi reperuntur. Nam animam unitam carni recte dixerimus, non autem incarnatam, hoc sensu, id est, carnem factam; non enim anima caro aut homo facta est, sed ex anima et carne efficitur homo. Porro vocabulum unionis Erasmus quodam loco tanquam novitium et scholasticum repudiat, non attendens gravissimos auctores hoc frequenter usurpasse. Leo serm. 1 de Nativit.: *Natura, inquit, inviolabilis naturæ est unita passibili.* Concilium Chalcedonense dicit naturarum unionem in Christo esse factam. Et alii Patres passim ita loquuntur. Vocabulum item commixtionis tametsi duriusculum videri potest, tamen a Patribus subinde usurpatur. Tertullianus in Apologet. *Nascitur, inquit,*

dicatur, et immixtus, diminutio ejus est accipienda a substantiæ; novit enim Deus sine sui corruptione misceri, et tamen in veritate misceri; novit in se ita suscipere ut nihil ei crescat augmenti, sicut seipsum totum novit infundere, ut nihil accidat detrimenti. Non ergo ad intelligentiam imbecillitatis nostræ secundum experimentorum visibilia documenta facientes conjecturam de æqualibus se invicem ingredientibus creaturis, putemus Deum hominique commixtum, et tali confusione carnis et Verbi quasi aliquod corpus effectum. ^a Absit Ita credere, ut conflati quodammodo genere duas naturas in unam redactas arbitremur esse substantiam; hujusmodi enim commixtio partis utriusque corruptio est. Deus enim, qui capax non capabilis est, penetrans non penetrabilis, implens non implebilis, qui ubique simul totus est, et ubique diffusus est, per infusionem potentiæ suæ misericorditer naturæ est mixtus humanæ. Et post pauca: Nascitur ergo nobis proprie de Spiritu sancto et Maria semper virgine

Dens homo Jesus Christus Filius Dei. Ac sic in alterutrum unum fit Verbum et caro: ut manente in sua perfectione naturaliter utraque substantia, sine sui præjudicio, et humanitati divina communicent, et divinitati humana participent. Nec alter Deus, alter homo, sed idem ipse Deus qui et homo; et vicissim homo, qui et Deus Jesus Christus unus Dei Filius nuncupetur et vere sit: et ideo id agendum nobis semper est et credendum, ut Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, Deum verum, quem cum Patre semper et æqualem Patri ante sæcula confitemur, eundem a tempore susceptæ carnis factum Deum hominem non negemus; nec, quasi per gradus et tempora proficientem in Deum, alterius status fuisse ante resurrectionem credamus, alterius post resurrectionem, sed ejusdem semper plenitudinis atque virtutis. Et item paulo post: Sed quia Verbum Deus in hominem dignanter hominem suscipiendo descendit, et per susceptionem Dei homo ascendit in Verbum, ^b totus Deus Verbum factus est